01/03/2023 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4139

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 851

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº
18/2017; Lei Complementar Municipal 009/2002; fundamentadas no
artigo 225, inciso IV da Constituição Federal e com base nas
Resoluções CONAMA nº 06/1986, Resolução CONAMA nº 281/2001
e Resolução CONSEMA nº 98/2017, vem através desta publicar as
seguintes informações a respeito do Licenciamento Ambiental no
Município de Itapema, Santa Catarina.

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Phacz Construtora e Incorporadora Ltda - Villa Lisboa, conforme
processo Sinfat Municípios nº 56056/2023, a Licença Ambiental de Operação - LAO,
com validade de 120 meses para atividade de Ocupação de Edificação
Residencial Multifamiliar e Comercial, localizada na Avenida Marginal Leste,
esquina com a Rua 252, S/N, Bairro Meia Praia.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL - AuA
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Cerutti & Schoroeder Saúde Ltda, conforme processo Sinfat
Municípios nº 53885/2023, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48
meses para atividade de Laboratório de análises de serviços de saúde, exceto
locais exclusivos de coleta, localizada na Rua 238, nº 277, Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a IHome Cell Comercio De Eletronicos Ltda, conforme processo FAACI
nº 051/2023, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para
atividade de Montagem, reparação ou manutenção de máquinas, aparelhos e
equipamentos industriais, comerciais, elétricos e eletrônicos., localizada na Rua
254, nº 580, Sala 03, Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Vizinhos Espetinhos Ltda, conforme processo FAACI nº 506/2022, a
Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de
Restaurantes e similares, padarias e panificadoras, localizada na Avenida
Carlos Romeu Santos, nº 226, Bairro Canto da Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Jackson Jose Pimenta Valpi ME, conforme processo FAACI nº
046/2023, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade
de Lavação e lubrificação de veículos, localizada na Rua 238, nº 365, Bairro Meia
Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Fradama Administradora de Bens Ltda, conforme processo FAACI nº
064/2023, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade
de Construção de Edificação Comercial, localizada na Rua 466, Lotes nº 403 e
436, Quadra ‘K”, Desmembramento Praiamar Itapema, Bairro Leopoldo Zarling.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Fradama Administradora de Bens Ltda, conforme processo FAACI nº
062/2023, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade
de Construção de Edificação Comercial, localizada na Rua 462 A, Lote nº 226 F,
Desmembramento Praiamar Itapema, Bairro Leopoldo Zarling.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Município de Itapema, conforme processo FAACI nº 065/2023, a
Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de
Construção de Edificação Pública - Centro de Autismo, localizada na Rua 708 A,
Bairro Casa Branca.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Anderson Cavalheiro Lima, conforme processo FAACI nº 061/2023, a
Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de
Construção de Edificação Comercial, localizada na Rua 2160, Lote nº 03, Quadra
E, Jardim Campo Verde, Bairro Sertão do Trombudo.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Heda Aparecida Volz, conforme processo FAACI nº 072/2023, a
Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de

01/03/2023 (Quarta-feira) DOM/SC - Edição N° 4139

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 852

A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, no uso das
suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Municipal nº
18/2017; Lei Complementar Municipal 009/2002; fundamentadas no
artigo 225, inciso IV da Constituição Federal e com base nas
Resoluções CONAMA nº 06/1986, Resolução CONAMA nº 281/2001
e Resolução CONSEMA nº 98/2017, vem através desta publicar as
seguintes informações a respeito do Licenciamento Ambiental no
Município de Itapema, Santa Catarina.

Construção de Edificação Comercial, localizada na Rua 248 nº 427, Lote nº 133,
Jardim Florianópolis, Bairro Meia Praia.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Neivo Vilani, conforme processo FAACI nº 067/2023, a Autorização
Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de Construção de
Edificação Multifamiliar, localizada na Rua 2130 nº 240, lote nº 12, Quadra I,
Jardim Campo Verde, Bairro Sertão do Trombudo.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a JDC Holding Ltda, conforme processo FAACI nº 073/2023, a
Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para atividade de
Construção de Edificação Comercial, localizada na Rua 450, Lote nº 313,
Desmembramento Praiamar Itapema, Bairro Leopoldo Zarling.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Koch Empreendimentos Imobiliários Ltda, conforme processo FAACI
nº 062/2017, a retificação da Autorização Ambiental - AuA, com validade de 37
meses para atividade de Ampliação de Edificação Comercial, localizada na Rua
418-A, n° 792, Inscrições Imobiliárias n° 01.03.062.0080, 01.03.062.0036 e
01.03.083.0114, Bairro Morretes
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Epic Marmores e Granitos Ltda, conforme processo Sinfat Municípios
nº 53586/2022, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48 meses para
atividade de aparelhamento de pedras para construção e execução de trabalhos
em mármores, ardósia, granito e outras pedras, localizada na Avenida Santa
Catarina, nº 183, Bairro Leopoldo Zarling.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a Lengler Participações Societárias Ltda e Ivanor Colpo, conforme
processo FAACI nº 041/2023, a Autorização Ambiental - AuA, com validade de 48
meses para atividade de Desmembramento do Solo Urbano, localizada na Rua 816,
Bairro Casa Branca.

AUTORIZAÇÃO PARA CORTE DE VEGETAÇÃO - AuC
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a GR2 Empreendimentos Imobiliários Ltda, conforme processo
SINAFLOR nº 24218550, a Autorização para Corte de Vegetação - AuC, com
validade de 06 meses, empreendimento localizado na Rua 406 A, esquina com a
Rua 402, Bairro Morretes.
A Fundação Ambiental Área Costeira de Itapema - FAACI, torna público que
concedeu a AP III Construtora e Incorporadora Ltda, conforme processo
SINAFLOR nº 24221020, a Autorização para Corte de Vegetação - AuC, com
validade de 06 meses, empreendimento localizado entre as Ruas 120 e 128, Bairro
Centro.